
                               
 

 

  

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale 

“Mons. Mario Vassalluzzo” 

 

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale - “Mons. Mario Vassalluzzo” 
Via Pigno, 3 – 84086 – Roccapiemonte (SA) - c.f. 94065920657 C.M. SAIC8BD00X 

contatti: tel/ fax 081/931587 email: saic8bd00x@istruzione.it ; pec: saic8bd00x@pec.istruzione.it 

P a g .  1 | 4 

ALL’ALBO PRETORIO  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

AGLI ATTI DELLA SCUOLA 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 2024 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale con contestuale impegno di spesa per l’acquisto 

materiale pubblicitario – TARGA– ai sensi dell’art.50, comma 1 lett.b D.Lgs. 36/2023. 
 Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 

– Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

CODICE PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-51 

CUP C64D23002590001 

CIG: B21CFE7540 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante Norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 

7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 VISTI i seguenti regolamenti UE: 

− Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 





                               
 

 

  

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale 

“Mons. Mario Vassalluzzo” 

 

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale - “Mons. Mario Vassalluzzo” 
Via Pigno, 3 – 84086 – Roccapiemonte (SA) - c.f. 94065920657 C.M. SAIC8BD00X 

contatti: tel/ fax 081/931587 email: saic8bd00x@istruzione.it ; pec: saic8bd00x@pec.istruzione.it 

P a g .  2 | 4 

dicembre 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

− Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione; 

− Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione 

degli interventi 2014-2020; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30/08/2023, n. 176 – c.d. “Agenda Sud”, 

emanato nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 - 

Nota di adesione n. 134894 /2023; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n.13/2 dell’11/09/2023 di adesione ai progetti relativi 

agli Avvisi pubblici a valere sui Fondi Strutturali Europei  – Programma  Operativo  Nazionale 

2014-2020 per azioni attinenti alle azioni previste nel Piano di Miglioramento di Istituto e alle 

finalità didattiche-educative inserite nel PTOF; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 11/1 dell’11/09/2023 di adesione ai progetti relativi 

agli Avvisi pubblici a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

2014-2020 per azioni attinenti alle azioni previste nel Piano di Miglioramento di Istituto e alle 

finalità didattiche-educative inserite nel PTOF; 

VISTA l’autorizzazione progetto del 05/02/2024 Prot. AOOGABMI-16058 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020, avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di 

Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023; 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024 prot. n. 1098 del 26/02/2024; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, deliberato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 8/8 del 15/05/2023 in cui sono individuate le procedure per la 

selezione del contraente in relazione all’importo della spesa in applicazione del nuovo codice degli 



                               
 

 

  

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale 

“Mons. Mario Vassalluzzo” 

 

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale - “Mons. Mario Vassalluzzo” 
Via Pigno, 3 – 84086 – Roccapiemonte (SA) - c.f. 94065920657 C.M. SAIC8BD00X 

contatti: tel/ fax 081/931587 email: saic8bd00x@istruzione.it ; pec: saic8bd00x@pec.istruzione.it 

P a g .  3 | 4 

appalti- D. Lgs. n. 36/2023; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2/4 del 15/ 01 /2024 di approvazione del Programma 
Annuale   E.F. 2024; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA la legge 24/12/2012, n. 228 art. 1 comma 150, che prevede anche per le Istituzioni 

Scolastiche l’obbligo del ricorso alle convenzioni quadro CONSIP per gli ordinativi di beni e 

servizi; 

VERIFICATO che in data odierna in CONSIP non vi sono Convenzioni Quadro attive per la 

fornitura del bene di cui trattasi; 

PRESO ATTO che sussiste la disponibilità finanziaria al capitolo di spesa del Progetto P02/07 

Progetto 10.2.2A FSEPON CA 2024 51 AGENDA SUD del Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2024.   

VISTO le linee guida emanate dall’ANAC sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, che forniscono al paragrafo 4 lett. A, B, C 

e D le indicazioni operative circa le modalità di svolgimento dell’affidamento diretto e che le 

suddette Linee Guida stabiliscono che l’affidamento diretto prende avvio con la delibera a 

contrarre, previa l’esecuzione di una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, 

volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari; 

VISTE  le richieste di preventivo :  

1. La Tecnica di Marigliano Giuseppe  -  Sarno(SA) prot. n. 4067 del 13/06/2024;  

2. Ri4 s.a.s. di Angri (SA) prot. n. 4068 del 13/06/2024;  

3. Cartoleria Tipografia la Chiocciola di Abate Filomena Nocera Inferiore  (SA) prot. n. 4069 

del 13/06/2024; 



                               
 

 

  

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale 

“Mons. Mario Vassalluzzo” 

 

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale - “Mons. Mario Vassalluzzo” 
Via Pigno, 3 – 84086 – Roccapiemonte (SA) - c.f. 94065920657 C.M. SAIC8BD00X 

contatti: tel/ fax 081/931587 email: saic8bd00x@istruzione.it ; pec: saic8bd00x@pec.istruzione.it 

P a g .  4 | 4 

VISTI i preventivi pervenuti per il servizio richiesto: 

1. Cartoleria Tipografia La Chiocciola di Abate Silvana prot. n.4128 del 14/06/2024 per un 

importo offerto di € 98,00+ iva; 

2. Ri4 sas prot. n. 4129 del 14/06/2024  per un importo offerto di € 152,50+ iva; 

3. La Tecnica di Marigliano Giuseppe  prot. n. 413  del 14/06/2024 per un importo offerto di 

€ 150,00+ iva; 

VISTO che, ai sensi di quanto stabilito dall’ ANAC, si è provveduto a generare 

tramite il sistema AVCPASS il Codice Identificativo Gara B21CFE7540 

         DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. Di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 

36/2023 all’operatore economico Cartoleria Tipografia  La Chiocciola di Abate Silvana  s.a.s. 

di Nocera Inferiore (SA)  Partita iva: 04394980652 

- n. 1 Targa Progetto: 10.2.2A FSEPON CA 2024 51 AGENDA SUD a colori  su pannello 

forex da 0.5 cm mis. 100x70 cmpreso di protezione U.V. per un costo di € 98,00 + iva   

3. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 119,56  comprensivo di iva , a carico 

del Progetto P02/07 Progetto 10.2.2A FSEPON CA 2024 51 AGENDA SUD del P.A. 2024; 

4. Di informare l’operatore economico sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

5. Di evidenziare il CIG n B21CFE7540 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria; 

6. Di individuare, ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. 36/2023, allegato I.2, D.Lgs. 36/2023 “Attività del    

RUP” il Dirigente Scolastico pro tempore Prof.ssa   Anna De Simone con nomina prot. n.1099 

del 26/02/2024 quale Responsabile Unico del Procedimento; 

7. Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 119,56 IVA compresa di cui 

alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio P02/07 Progetto 10.2.2A FSEPON CA 

2024 51 AGENDA SUD  del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024.   

La presente determina è resa pubblica mediante affissione in Albo Petrorio e in Amministrazione 

Trasparente sul sito Web dell’istituto  www.istitutocomprensivoroccapiemonte.edu.it . 

 

 

 

 

 

 
La DIRIGENTE 

Anna De Simone 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.istitutocomprensivoroccapiemonte.edu.it/

		2024-06-17T12:08:01+0200
	ANNA DE SIMONE




